Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, universis officialibus et aliis 
subditis et fidelibus nostris, salutem et dileccionem. Cunctibus utilitati 
publice consulere arbitrumur cum ad sevine correccione ac execuci-
one iusticie expedite precipue in precium sublavamine expensarum 
aliquam disposicionibus ordinare subditorum nostrorum itaque in-
dempnitatibus. Statuimus quod presentem laudabilem sanctionem 
ut omnes cause que in regno et terris nostris sustitabuntur coram 
nostris iudicibus seu comissariis quibuscumque super aliqua pecu-
naria causa vel alia valorem seu extimacionem .C. solidos minime 
excedente monete curibilis communiter in terra ubi mota fuiter 
ipsa causa summarie et simpliciter et de plano ac sine strepitu 
iudicii et figura ac sine ulla libelli, obligacioni et qualiber iure. 
Solempnitate omissa attenta solum veritate sic debeant per dictos 
iudices seu comissarios terminari hec itaque volumus et iubenus 
perpetuo observari.

Datum Perpeniani, VIIIo idus septembris, anno Domini .Mo.
CCCo. nono.
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30

1310, març, 1. Perpinyà

Trasllat del 30 de juliol de 1380 de la ratificació que l’infant Sanç de 
Mallorca fa dels privilegis atorgats pels seus predecessors relatius 
a l’afranquiment a favor dels habitants de Puigcerdà del bovatge 
i de la gabella de la sal, del 15 de setembre de 1303.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 29v-32r.

Item aquests tres privillegis són trasllats tots contiguos 
sobre la franqueha del bovatge e del salí e[fenexen a .XXIIII. 
[cartes] del present libre

Hec est translatum fideliter in villa Perpeniani sumptum a 
quodam publico instrumento sigillo solito [f. 30r] incliti domini infantis 
Sancii, illustris domini Iacobi recollende memorie, Dei gracia tunc 
regis Maioricarum comitisque Rossillionis et Ceritanie ac domi-
ni Montepesulani, primogeniti et eius locumtenentis, sigillo solito 
eiusdem domini infantis in cera alba et in [enam] de cirico ruberi 
croceique coloris inpendenti roborato cuius tenor talis est. 

Noverint universi quod cum illustris dominus Iacobus Dei gra-
cia rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominis 
Montepelusani, volens prespicere communi utilitati et saluti anime 
subditorum suorum predictorum comitatum et aliorum terrarum 
adiacentum eisdem affranquisset dictos subditos suos perpetuo et 
amovisset quandam exaccionem a dictis comitatibus et terris pre-
dictis que vulgariter bovaticum nuncupatur quod adveniente rege 
deu domino noverit in comitatibus et terris predictis ipse novus 
dominus levare et recipere consuevit occassione cuis affranquimen-
ti prelati et alie ecclesiastice persone barones et miles, cives, bur-
gensis, populares dictarum terrarum seu procuratores earumdem 
ad hoc specialiter destinati concesserunt eidem domino regis in 
recompensacionem et vice dicti bovatici posset statuere et ordinare 
salmarium seu gabella salis. Id circo prefatus dominus rex statuit 
dictum salmarium seu gabella salis in terris suis predictis et pro 
dicta gabella seu salmarium valeret eisdem domino regi et succes-
soribus suis annuatin mille librarum Barchinone dum taxat de duc-
tis exceptioni omnibus et avariis. Et de dictis quingentis solidos 
quos episcopus Elnensis debeat recipere de dicto salino singulis 
annis loco et vice illius quantitatis quam dictus episcopus consue-
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verat recipere de singulis boaticis que levanbatur in terris predictas 
sue tamen diocesi prout predicta et singula lacius continetur in 
quanda publico instrumento de predictis confecto in camera regia 
castri Perpeniani dicti domini regis, anno Domini .Mo. CCCo. tercio, 
XoVIIo kalendas octobris, scripto per manum Bernardi de Foliano 
et subscripto per manum Larencii Plasense, tunc scriptori publici 
Perpeniani. Post hec anno Domini .Mo. CCCo. Xo. cum dicta gabella 
sive salmarium videretur quibusdam honerosa hominubus dictarum 
terrarum fuit suplicantum prefato domino regi pro dictam gabella 
sive salmarium amoveret perpetuo a prefatis terris suis in quibus 
eam constituerat ut dictum est. Et quod dignaretur recipere con-
gruam pecunie quantitate ab obminubus et singulis dictarum ter-
rarum qui subiacebant seu subiacere poterant prestacioni bovatici 
supradicti et dicti salmari antequam affranquiset eos de dicto bo-
vatico. Ita quod de dicta summa pecunie dictus dominus rex possit 
emere seu emi facere in terris suis mille librarum Barchinone ren-
dales quas haberet loco et vice illarum .M. librarum Barchinone 
quas habere debeat in [f. 30v] redditus seu guabella salis predicta. Cui 
suplicacioni prefatus dominis rex, pie inclinatus, volens solito in-
quantum potest prespicere racioni utilitati subdicorum suorum fuit 
inter dictum dominum regem seu eius locumtenentes et procura-
tores suos ex una parte et prelatos et alias personas ecclesiasticas 
et barones et milites et burgenses et populares omnium et singu-
lorum locorum predictarum terrarum seu procuratores aut consu-
les eorumdem, ex altera, concordatu quod prefatus dominus rex 
habeat et percipiat viginti milia librarum Barchinone a predictis 
hominibus qui subiatenat prestacioni bovatici supradicti et salma-
rii superius nominati, de quibus viginti mille librarum dominus rex 
predictus teneantur emere redditus perpetuos quos habeat et per-
cipiat vice et loco dictarum mille librarum, quas annuatim debebat 
habere de dicto salario in locis tamen de quibus conventium est 
inter partes predictas. Ita quod in instrumentis empcionis dictarum 
redditum caveatur quod empcionis dictorum redditum fiant de su-
pradicta quantitate dictorum .XXti. milium librarum. Et quod do-
minus rex removeat penitus et perpetuo a predictis terris suis dic-
tum salmarium seu gabella salis. Et episcopus predictus habeat a 
predictis hominibus qui subiacebant dicto bovatico in diocesi pre-
dicta quingentas libras Barchinone de quibus emat redditus quos 
habeat loco et vice illorum quingentorum solidorum quos annuatin 
recipebat in dicto salino occasione illius quantitatis quam recipie-
bat in dicto bovatico sue diocesi. Et ad perseccione premissorum 
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prefati prelati, barones et milites, burgenses et populares seu eorum 
procuratores aut consules constituerunt sub certa forma et modo 
quamdam colleccione levanda ab illis qui subiacebant prestacioni 
dicti bovatici et salmi predicti que inter eos vocatur sexagesimi. 
Que collecta debeant levari tamdiu quousque fuerit satisfactum ple-
narie dicto domino regi in dictis .XXti. milia librarum. Et in mille 
et quingentis librarum Barchinone racione minimus valencie hedif-
ficiorum factorum per dictum dominum regem racione dicti salini 
et salario bonorum et signarum et racione minimus valent seu in 
eo quod minimus valeat salmari predictum dicto domino regi quo-
libet anno tocius temporis preceriti quo duravit salinarium supra-
dictum vel alia qualibet racione quam fuit .M. librarum [annue] 
omnibus edificiis predictis et sigiis remanentibus dicto domino regi. 
Et etiam quosque fuerit satisfacium dicto episcopo in dictis quin-
gentis librarum Barchinone que collecta sive saxantenum incipit 
levari in crastinum purificacionis Beate Marie proxime preterite. Et 
satisfacto in predictis quantitatibus confestim debeat cessare dicta 
collecta sive sexagesium. Et racione predicte concordie seu avinen-
cie facte inter ipsum dominum regem seu eius locumtenentes et 
procuratores suos ex una parte et prelatos et barones et alios pre-
nominatos ex altera ut premissum est fecit levari seu amoveri dic-
tum salma[f. 31r] rium seu guabella salia de terris suis predictis in 
festo Beate Michaelis proximo preterito sit quod a dicto festo in 
antea fuit et est et sit perpetuo licitum vendere et emere sal cuili-
bet ad voluntatem suam prius antequam dictum salmarium seu 
gabella salis esset constituta licebat eisdem. Verum tamem est con-
cordatum inter partes predictas quod a dicto festo Beati Michaelis 
in antea singulis annis solvatur eidem domino regi et suis mille 
librarum Barchinone, sicut eas debebat habere de dicto salmei quo-
usque et fuiter satisffactum in dictis viginti milia librarum. Et dic-
to domino episcopo quingenti solidos sicut eos debebat habere de 
dicto salmo quolibet anno quousque ei fuerit satisfactum in dictis 
quingentis librarum tamen cumcumque et quosciencumque solve-
retur eidem domino regi pars dictarum .XXti. millium librarum 
quod rata solucionis deducatur de dictis .M. librarum annuatim 
solvendis dicto domino regi ut premissi est de dictis quingentis 
solidos dicto domini episcopi eadem modo. Et solutis domino regi 
seu eius procuratoribus seu in tabula Petri Ripparie, mercatoris 
Perpeniani deponitis et oblatis dictis quantitatibus in continenti 
ipso facto dictum sexagesimum sit remotum et finitum sine requi-
sicione cuisque. Que omnia predicta fuerit lecta in presencia incli-
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ti domini infantis Sancii dicti domini regis primogeniti et locum-
tenentes et nobili Petri de Fonoleto et Poncii de Caramanyno, 
militis et Petri de Pulcrocastro, militis et Arnaldus Traverii et Ar-
naldi de Codaleto et Dalmacii de Pontonibus, legum doctorem. Item, 
in presencia nobile Arnaldi de Corsavino et venerabilis prioris de 
Aspirano et Raimundi Guillermi sacriste Elnensis et Berengarii de 
Ulnus, militis et Arnaldi Rainerii et Guillermi de Codaleto et Petri 
Manei et Bernardi de Collo, consulum Perpiniani et Gillermi Ho-
minis Dei et Vitali [Grimaldi], burgensium Perpeniani et Petri Rome 
et Petri de Corniliano de Perpiniano et Raimundi Isogoll de Podii-
ceritano et Iacobi de [Arvel] de Villafrancha Confluentis et plurium 
aliorum de terris predictis ad hoc specialiter electorum. Qui omnes 
et singuli superius nominati asserunt omnia premissa et singula 
loca fore vera et nihil omnius prefatus dominus infans ut locum-
tenentes dicti domini regis et etiam proprio nomine promisit pre-
dictis omnibus et singulis et scriptori publico infrascripto nomine 
omniu quorum interest intererit aut poterit interesse stipulanti se 
facturum et curaturum cum effectum quod dictus dominus rex cum 
instrumento publico suo sigillo pendenti corroborato sub forma 
dictandi per consilium dicti domini infantis et partes predictas hunc 
ad festum Pentechostes proxime instans removebit perpetuo a dic-
tis terris suis disctum salmarium seu gabella salis et ab eadem 
affranquibit perpetuo subditos suos. Et nichilhominibus ratificabit 
denuo affranquimentum dicti bovatici quod iam fuit et promitet 
dictis subditis suis et omnibus aliis quorum interest intererit ac 
poterit interesse stipilanti [f. 31v] et recipienti quod nunquam per 
alium vel aliquem de successoribus suis aliqui exhigetur seu lava-
bitur a subditis suis presentibus vel futuris racione dicti bovatici 
nunc racione dicte gabelle salis. Et recognoscet se habuisse racio-
nibus predictis a dictis subditis suis dictas viginti mille librarum 
Barchinone et quod de eisdem emet redditus perpetuos ut est supra 
conventum. Et pro predictis et singulis attendendis et complendis 
obligavit omnia bona sua presentia et futura et nichilhominibus 
facto dicto instrumento per dictum dominum regem ut promissi 
est. Idem, dominus infans cum auctoritate dicti domini regis lau-
dabit et approbabit contenta in dicto instrumento sub obligacione 
bonorum suorum. Et incliti dominus Fferrandus et dominus Phili-
pus, fillii dicti domini regis, laudabunt et approbabunt affranqui-
mentum predictum sicut instrumentum affranquimenti bovatici 
laudarunt et approbarunt. Et nisi ut predictum est dictus dominus 
rex fecerit predictum instrumentum et dominus infans firmauater 
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hinc ad dictum festum Pentechostes et [factes] sui predicti prefatus 
dominus rex seu eius procuratores non possint petere seu exhigere 
dictas .XXti. millia librarum nec aliquam partem ex eis nec etiam 
dictas mille librarum quas debet habere dictus dominus rex singu-
lis annis quousque sibi fuiter satisfactum in dictis viginti milie li-
brarum nec currat nec haberi possit ipsarum viginti millium libra-
rum solutio quousque idem dominus rex fecerit predictum 
instrumentum et ipsi dictus infans laudaverit ipsum cum laudimio 
predictorum ut predictum est, exceptus mille librarum quas dictus 
dominis rex debet habere sine aliqua retencione presentis anni. Et 
ad maiorem omnium premissorum firmitatem dictus dominus infans 
Sancius iussit presens publicun instrumentum suo sigillo in pen-
denti roborari. 

Acta, laudata fuerint hec kalendas marcii, anno Domini .Mo.
CCCo. decimo, in presencia et testimonio Berengarii de Petraper-
cussa, militis vicarii Rossillionis predicto domino rege et Guillelmi 
Savina, iuresperiti et Bernardi Salicis, iuresperiti et Petri Plasense, 
scriptore dicti domini infantis et Petri [Berandim] de Perpeniano et 
Petri Ribe de Elna et Cauquiliberi, fabri de Cauquolibero et Iacobi 
de Casteleto, baiuli de Bastita, dicti nobilis Arnaldi de Corsavino 
et plurimum aliorum. 

Ego Bernardus Isarni hec scripsi vice Arnaldi Isarni, scriptor 
publicus Perpeniani subscripsit et hoc sig+num fecit. Nos Berengarius 
Iohannis, iudex ordinarius curie baiuli Perpiniani huic translato cum 
suo originali fideliter comprobato nostram auctoritatem iudicialem 
periter et decretum. Sig+num mei Ffrancisci Bomdomini, notarii 
auctoritate regia publici Perpeniani qui [f. 32r] presens translatum a 
dicto suo originali publico instrumento bene et fideliter scribi et 
translatari feci et examini, .XXXa. die mensis iulii, anno a nativitate 
Domini Mo.CCCo octuagesimo et clausi.

31

1311, agost, 4. Perpinyà

Trasllat del 30 de juliol de 1380 de la ratificació que l’infant Sanç de 
Mallorca fa dels privilegis atorgats pels seus predecessors relatius 
a l’afranquiment a favor dels habitants de la Cerdanya, Rosselló, 
Conflent, Vallespir i Cotlliure de la gabella de la sal i confirma 
el dret de bovatge anteriorment concedit, entre el 22 i el 25 de 
setembre de 1303.
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[O].  Original perdut.
 Trasllat autoritzat per Francesc Bonany, notari públic de Perpinyà, el 22 de 

juliol de 1380: Puigcerdà, ACCE, perg. 66.
B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 32r-35r.
C.  Trasllat autoritzat per Ramon Mauri, notari públic de Puigcerdà i de Cer-

danya, el 12 de desembre de 1495, perg. 66.

Affranquimentum gabella salis132

Hoc est translatum fideliter sumptum in villa Perpeniani a 
quandam cartam pergamenam illustris domini Sancii recolende 
memorie Dei gracia tunc regis Maioricarum, comitis Rossillionis 
et Ceritanie ac dominum Montepelusani eius solito sigillo in cera 
alba et [enam] de cirico rubei croceique coloris impendendenti si-
gilata cuius tenor talis est. 

Noverint universi quod nos Sancius, Dei gracia rex Maioricem, 
comes Rossillionis et Ceritanie ac dominus Montepesulani. Attenden-
tes illustrissimi dominum Iacobum regem Maioricorum recollende 
memorie genitorem nostrum habentem, volentem prospicere com-
muni utiliati et saluti racione sue et subditorum suorum existentium 
nunc in futurum in predictis comitatibus et aliis terris adiacientibus 
eiusdem affranquisse ipsos subditos suos perpetuo et amovisse a 
dictis comitatibus et terris et populatoribus eorumdem quandam exa-
cionem et servitutem vocatam vulgariter bovaticum quod adveniente 
rege seu domino noviter in comitatibus et terris predictis levari et 
exhigi et recipi consuevit et racione ipsius affranquimenti prelatos 
et alias ecclesiasticas personas, barones et milites, civis, burgenses 
et populatores dictarum terrarum seu procuratores eorum ad hoc 
specialiter destinatos concessisse domino regi patri nostro predicto 
et suis successoribus quod in recompensacionem et vice dicti bo-
vatici posset statuere et imponere sicut statuerat et imposuerat in 
terris predictis salmarium seu gabellam salis sic quod dicta gabella 
seu salmarium aut comodum illius valeret sicut valebat et valuit 
quem diu duravit ipsi domino regi patri nostro et suis successoribus 
annuatin mille librarum Barchinone dum taxat omnibus avariis et 
excepcione deductis prout hec et alia in instrumento publico remis-
sionis dicti bovatici et constitucionis dicti salmarii bulla plumbea 
ipsius domini patris nostris pendenti bullato latissime continetur. 

132. Títol al marge dret.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 91

Quod instrumentum fuit factum .VIIo. Xo. kalendas octobris, anno 
Domine .Mo. CCCo. IIIo et scriptum per Bernardum de Foliano et 
subsignatum manum Laurencii Plasense, tunc scriptori publici Per-
peniani. Quod dominus rex pater noster deliberacione habita pleniori 
proposaverat denuo laudare, ratificare [f. 32v] et aprobare expresse 
dictam libertatem et amocionem bovatici supradicti. Et cum dicta 
gabella salis seu salmarium [videret] et esset hominibus dictarum 
terrarum plenium honerosa et dampnosa suplicarunt eidem domini 
rege patri nostro pro dictam gabellam sive salmarium a predictis 
terris et super illis perpetuo amoveret et loco et vice eisdem congruam 
pecunie quantitate ab hominibus dictarum terrarum subiacentibus 
et qui debebant et poterant subiacere prestandi bovatici et servituti 
salmarii predictorum recipere dignaretur ea condicione quod dicta 
sumam pecunie sibi danda posset et tenetur emere vel emi facere 
in terris predictis mille librarum Barchinone annuales seu rendales 
quolibet anno que haberetur per ipsum et successores suos loco et 
vice illarum mille librarum que habebant133 in redditus qualibet anno 
pro gabella salis predictam. Sane dominus rex pater noster prefatus 
inclinatus predicte suplicacioni compasciens subditis suis predictis 
concesserat et disposeverat per se et omnes successores suos reges 
seu dominos dictarum terrarum affranquire, dare, absolvere, diffi-
nire et quitare omnibus clericis, religiosis et personis ecclesiasticis 
scilicet episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis, capitularis con-
ventibus et clericis aliis universis et baronibus, magnatibus, militi-
bus et aliis universis dominium hominum et feminarum habentibus 
nomine omnium suorum hominum et subiectorum recipentibus ac 
ipsis omnibus hominibus et feminis scilicet civibus, burgensibus, 
popularibus, plebeis, rusticis sive pagensibus ac aliis universis et 
singulis masculinis, feminis, et specialiter universitati hominem ville 
Perpeniani134 et terra Rossillionis et Vallespiri et vallis de Pratis et 
Conquiliberi et vallis de Banyullis et singulorum ex eis et universitati 
hominum de Podiocerdano et eius consulibus pro ipsa villa Podii-
cerdani et tota terra Ceritanie et Baridane et vallis de Rippis et pro 
universitatibus ipsorum locorum et singularum ex eis et universitati 
hominum Villefranche Confluentis et consulibus ipsius ville per tota 
terra Confluentis et Capcirii et Donasam et universitatibus ipsorum 
locorum et singulorum ex eis ac omnibus aliis hominibus et femi-

133. Habebant, afegit a la interlínia. Segueix habeat, ratllat.
134. Et eius consulibus pro tota ville Perpiniani, al marge dret.
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nis per dictas terras Rossillionis, Ceritanie, Confluentis, Vallispiri, 
Coquiliberi et aliarum terrarum et locorum predictorum habitanti-
bus et habitantis tamen presentibus quam posteritis et omnibus et 
singulis hominibus castra, loca, villas, terras, posseciones, homines 
et feminas habentibus et in posterium habituris cuiscumque status 
et condicionis existunt totam dictam servitutem vel exaccionem seu 
constitucione salmarii seu gabelle salis. Ita quod in dictis terris 
et comitatibus supradictis nullum salmarium seu gabella salis per 
ipsum dominum regre patrem nostrum nec per successores suos 
reges seu dictarum terrarum dominos haberetur, tenetur, imponetur 
vel regireretur immo penitus tolletur et [f. 33r] removeretur de terris 
omnibus supradictis et habitantibus et habitanturis in eis et extunc 
imposterium esse sublata. Et omnes homines et femines dictarum 
terrarum et comitatum possent libere et sine contradiccione dicti 
domini patris nostri et suorum successorum dictarum terrarum 
et comitatum predictorum sal emere, vendere et tractare pro suo 
libito voluntates sic olim ante constitucione dicti salmarii seu ga-
bella salis predicte fuerat eis licitum et extiterat usitatum et esset 
inmunos franqui et liberi ac quitii a salmio et gabella predictis et 
servitute eisdem quod per ipsam suam remissionem, liberacionem, 
absolucionem et diffinicionem predictam salmarium et salis gabella 
predicta penitus esset extricta a deo quod causa aliquo seu occassi-
one nullatorum suscitari valeret vel alia imposicio seu exaccio vice 
et loco dicti salmarii seu gabelle imponi valeret vel modo aliquo 
subrogari non obstante quod in constitucione salmarii et gabelle 
predictem per dictum dominum patrem nostrum fuisset statutum 
et ordinatum quod predicta gabella seu redditus ipsius nunquam 
possent vendi set illam ipse et successores sui tenerent ad manum 
suam perpetuo. Cui condicioni expresse ad suplicacione et requisici-
one dictorum hominum terrarum et comitatum predictorum dictus 
dominus rex pater noster renunciare volebat et eam resignare omnio 
recognoscentes quod in favorem dictarum terrarum et hominum 
ipsarum fuit apponita condicio supradicta eo ne dicta gabella per 
emptores nimis importunos et honerosos teneret qui dictos homines 
gravare in dicto salmo interetur pro quoquidem affranquimento et 
remissione, diffinicione dicti salmarii et gabelle salis et relevacione 
ipsius et servitutis eiusdem. Idem, dominus rex pater noster taxaverat 
et ordinaverat se habere in pecunia viginti milia librarum monete 
Barchinone ab hominibus terrarum et comitatum predictorum qui 
subiacebat et subiacere poterant prestacioni et servituti bovatici 
et salmarii predictorum. Et pro ipsis viginti milibus librarum ut 
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aptius et cum minori tedio solvencium haberi possent de voluntate 
et ordinacione ipsius dominum patris nostri fuit constitutum seu 
imponitum sexagesimi illis omnibus qui servituti dictorum bovatici 
et salmarii subiacebant expercepcione cuius sexagesimi iam tunc 
habita magna pars dictarum .XXti. milia librarum dicto salmario seu 
salis gabella et eius servitutis cessante ea condicione quod donec 
.XXti. millia libraum soluta fuerint presentur mille librarum singulis 
annis rendales set com solvetur pars dictarum .XXti. milium librarum 
muniatur pars dictarum mille librarum annualium proprocionaliter 
et prorata promiserat esse idem dominus rex patri nostri dicta .XXti. 
milia librarum collocare et ponere in empcionibus reddituum annu-
orum et perpetuorum [f. 33v] et in instrumentis ipsorum empcionum 
poni facere et continueri quo ipse emptores fiebant de dictis viginti 
milibus librarum habitis causa et racione predicta.135

Ceterum que nobis Sancio regi Maioricem prescripto plene 
constabat de omnibus et singulis supradictis et de voluntate predicti 
domini patris nostri cui semper voliumus et volumus adhereri cum 
essemus eius locumtenentes ipso in rebus humanis agente et voca-
bamur infans Sancius et locumtenentes ipsius domini regis et etiam 
proprio nomine promisimus omnibus et singulis suprascriptis quos 
tangebat servitus bovatici et salmarii predictorum et scriptori esse 
publico nomine eorum et ceterorum omnium quorum intererat et 
poterat interesse stipulanti nos futuros et curaturos cum effectum 
quod dictus rex patri noster cum instrumento publico suo sigillo 
pendenti corroborato usque ad festum Pentecostes tunc venturum 
nunc vero proxime [praeteritum] removeret perpetuo a dictis terris 
dictum salmarium seu salis gabella et ab ea affranquiret perpetuo 
subditos suos et ratificaret denuo affranquimentum dicti bovatici 
quod iam fecerat ut est supradictum. Et promiteret dictis subditis 
suis et omnibus aliis quorum interesset et posset interesse quod 
numquam per alium vel aliquem de successoribus suis aliquid le-
varetur vel exhigeretur a subditis suis presentibus et futuris racione 
dicti bovatici nec racione dicte salis guabelle et recognosceret se 
habuisse racionibus predictis a dictis subditis suis dicta viginta milia 
librarum et de eisdem emeret redditus perpetuos ut fuerat conven-
tum. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et complen-
dis obligaret omnia bona sua presencia et futura et nichilhominus 

135. Maneta dibuixada al marge dret.
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facta dicto instrumento per dictum dominum regem ut promissi 
est. Nos qui tunc vocabimur infans Sancius primogenitus et lo-
cumtenentes ipsius domini regis auctoritate ipsius domini patris 
nostri laudaremus et approbaremus contenta in dicto instrumen-
to sub obligacione bonorum nostrorum. Item quod incliti infantes 
Ferdinandus et Philipus filii dicti domini regis germanique nostri 
[luximi] laudarent et approbarent affranquimentum predictum dicut 
instrumentum affranquimenti dicti bovatici omnes tres laudavera-
mus et approbaremus prout de dicta nostra promissione constat 
per publicum instrumentum sigillatum nostro sigillo pendenti fac-
tum kalendas marcii anno Domine .M. CCCo. Xo. et scriptum per 
Bernardumn Isarni et subsignatum manu Arnaldi Isarni scriptor 
publici Perpeniani. Porro cum predictus dominus rex felicis recor-
dacionis patri noster promissa que ipse disposuerat [f. 34r] et nos ut 
predicitur promiseremus non poterit adimplere morte preventus 
et nos successores sibi in regno Maioricarum et comitatibus Ros-
sillionis et Ceritanie et aliis terris suis vestigia eius sequi voluentes 
et complere per omnia supradicta136 per ipsum et nos dispositia 
et promissa ex certa sciencia ex causis et racionibus supra dictis 
per nos et omnes successores nostros reges seu dominos dictarum 
terrarum affranquimus, damus, absolvimus et quitamus omnibus 
clericis, religiosis et personis ecclesiasticis ac baronibus, magnati-
bus, militibus et aliis universis dominium hominum et feminarum 
habitantibus hominum et seniorum ac subiectorum suorum nomine 
recipentibus ac ipsis omnibus hominibus suis et nostris scilicet civi-
bus, burgensibus, popularibus,137 plebeis, rusticis sive pagensibus et 
aliis universis et singulis masculinis, feminis et signanter universitati 
hominem Perpeniani et eius consulibus per totam ipsa universitate 
et terra Rossillionis et Vallespiri et vallis de Pratis et Conquiliberi 
et vallis de Banyullis et singulorum ex eis et universitati hominum 
de Podiocerdano et eius consulibus per tota terra Confluentis et 
Capciri et Donasam et singulorum ex eis et universitati hominum 
ville Podiicerdani et consulibus eisdem per tota terra Ceritanie, 
Baridane et vallis de Rippis et singulorum, ex eis ac omnibus aliis 
hominibus et feminis per dictas villas et terras habitantibus et ha-
bitanturis nunc et in futurum prout est superius recitatum in posse 
tui notario publici insfrascripti tamquam publice persone nomine 

136. Maneta dibuixada al marge dret. 
137. Populantibus, afegit a la interlínia i segueix popularibus, ratllat.
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predictorum omnium et singulorum qui suberant et debebant ac 
consueverant subere et subiarere dicto bovatico et salmario et ser-
vituti eorum ac omnium aliorum quore interest et potest ac poterit 
interesse a nobis sollempniter stipulanti et recipienti totam dictam 
constitucionem, excaccionem et servitutem dicti salmarii et gabe-
lle salis predicte et omne comodum et emolumentum quod ex eis 
habebat138 et sperabatur ac poterat et debebat haberi. Statuentes, 
volentes et percipientes quod in terris et comitatibus supradictis 
nullum salmarium seu salis guabella vel aliqua alia imposicio seu 
exaccio eius vice ex nunc per nos vel successores nostros reges 
seu dominos dictarum terrarum requiratur imponatur habeatur vel 
teneatur set a terris predictis et habitantibus ac habitantis in eis 
remotum sit perpetuo ac sublatum.

Rursus, laudamus, approbamus et ratificamus remissionem et 
affranquimentum predictum et remissionem bovatici que omnia 
supra et insfrascripta facimus et facere volumus et intensimus in-
tegriter et generaliter prout melius et plenius dictus dominus rex 
pater noster ordinaverat et disposuerat [f. 34v]139 et nos promisseremus 
nos futurus et curatores quod ipse faceret et compleret ut esse plene 
superius recitatum. Et prout omnibus plenius et utilus dicti scribi 
et intellegi interpretari potest et poterit ad comodum et utilitatem 
et bonnum et sannum intellectum predictorum omnium et alio-
rum quorum interest et potest ac poterit interesse recognoscentes 
et confitentes quod pro hiis habuimus dicta omnia viginti milia 
librarum habita expercepcione140 sexagesimi supradicti de quibus 
per pacatos nos teneamus et contentos. Renunciantes excepcioni 
pecunie non numerate quas convertemus in emptoribus reddituum 
et in instrumentis ipsarum empcionum continebitur quod facte fu-
erit ipse empciones de dictis viginti milibus librarum et sic nostra 
bona fide promitimus et ultra ipsa viginta milia pro [expensis] et 
avariis per dictum dominum patrem nostrum et eius procuratores 
fecis racione dicti salmarii et salis guabelle et prominus valent he-
dificiorum signarum et aliarum factorum occasione dicti salmarii 
et salis eiusdem et pro eo si quod minus huius mille librarum 
singulis annis excomodo dicti salmarii a tempore quo fuit consti-
tutum usque ad finem illius huius mille .Das. librarum Barchinone 

138. Habebat, afegit a la interlínia i segueix habeat, ratllat.
139. Maneta dibuixada al marge que assenyala el paràgraf.
140. Expercepcione, afegit a la interlínia i segueix excepecione, ratllat.
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de quibus nos teneamus similiter141 per pactatos et contentos. Et 
licet predictam diffinicionem, remissionem et absolucionem dicti 
bovatici et salmarii et iure et comodi quod nobis et successori-
bus nostris accestebat et poterat ac debebant accestere pro eisdem 
huius satis congruente et bonam compensacionem per dictis viginti 
mille et quingentis librarum. Nichilhominus tamen ad maiorem 
firmitatem premissorum predictam remissionem, difficinicionem et 
quitacionem de bovatico et salmario predictis et servitute et iure 
eorum ffacimus et facere volumus et intendimus nostra gratuita 
liberalitate subditorum meorum prospicientes publice utilitati nam 
pro huius diffinicione et remissione ipsi nostri subditi locupletabe-
rut et melioraberut et quanto [locupletiores] subditos habentimus 
nos et successores nostri tanto plus cedet ad nostrum comodum et 
honorem quare. Gratis et ex certa sciencia per nos et per omnes 
successores nostros ffacimus omnibus et singulis qui subiacebant 
bovatico et salmario predictis et eorum servituti et contribucioni 
et debebant et poterant subiacere de predictis omnibus et singulis 
remissionem et finem perpetum et pactum reale et personale de 
ulterius non petendo vel non exhigendo premissa vel pro illos seu 
aliquo eorum aliquod aliud in posse tui notarii publicii pro ipsis 
omnibus et eorum singulis ac aliis omnibus quore interest et potest 
ac poterit interesse a nobis sollempniter stipulanti et recipenti ad 
maiorem auctoritate cautelam et fidem et ut premissa omnia et 
singula a nobis et nostria successoribus omnibus firmus et plenius 
observetur et maiori gaudeant firmitate, obligamus pro predictis 
omnia bona nostra. Et insuper iurari facimus in animam nostram 
per nobilem viri Petrum de Fonoleto et in [f. 35r] super presentem 
cartam nostro sigillo cereo pendenti iussimus communiri unde nos 
Petrus de Fonoleto mandato vice et nomine predicti domini nos-
tri regis et in animam suam predicta iuramus per Deum et eius 
Sancta Quatuor Evangelia a nobis corporaliter tacta. Et nos infans 
Fferrandus predicti domini Iacobi, Maiorice recollende memorie 
filius germanesque dicti domini Sancii nunc regnantis, ordinata 
et premissa per dictos dominos reges obtantes eficaciter servari et 
compleri. Gratis et ex certa sciencia et spontanea voluntate dicen-
tes et asserentes nos esse maiores .XXV. annis supradictam omni-
am laudamus et approbamus et ea gracia acceptantes promitimus 

141. Similiter, ratllat.
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nostra bona fide et sollepni stipulacione tibi dicto notario publico 
stipulanti ut supra nos observaturos inviolabiliter omnia et singula 
supradicta. Et sic iuramus per Deum et eius Sancta .IIIIor. Evangelia 
corporaliter a nobis tacta. 

Acta et laudata sunt hec in prato castri regii Perpiniani, pri-
die nonas augusti anno Domini .Mo.CCCo. undecimo. Presentibus 
testibus nobilibus Bernardo de Sono, Berengario de Ulnus domino 
castro de Ulnus et Petro domino de Perietibus tortis, Poncio de 
Carmaniano, Petro de Pulcrocastri, Hugone de Tacione, militibus, 
Dalmacio de Pontonibus, legum doctore, Arnaldo Traverii, iudicibus 
dicti domini regis, Arnaldo de Codaleto et Laurencio Plasensa et 
pluribus aliis. Ego Laurenciu Plasensa scriptor prefati domini nos-
tri regis et ipsius auctoritate publicus notarius hanc cartam scribi 
feci et clausi et subsignavi meo publico et consueto. Sig+no nos 
Berengarius Iohannis, iudex ordinarius curie baiuli Perpiniani huic 
translato cum suo originali fideliter comprobato nostram interpo-
nimus auctoritatem iudicialem periter et decretum. 

Sig+num mei Ffrancisci Bomdomini, notarii auctoritate re-
gia publici Perpiniani qui presens translatum a dicta suo originali 
carta dicti domini regis Sancii bene et fideliter scribi et translatari 
feci et examini die videlicet .XXXa. mensis iullii anno a nativitate 
Domini Mo.CCCo .LXXXo et clausi cum raso et emendato in .VIIa. 
linia pendenti et in .XXXIa. linia per et cum supraposito in .XXVIa. 
linea dictarum et in XLIIIIa linea vel et in LIIa linea «eorum» et 
LVIIIa linea «nos» et in .LXIa. linea «nostri».

32

1311, agost, 28. Barcelona

Jaume II el Just eximeix els homes de Puigcerdà del pagament del 
carnalatge pel passatge del bestiar pels seus dominis.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 29r-29v.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga als homens de Puig-
cerdà que per tota la terra e d’altres de ordre e de monestir 
e de hòmens de villa no pagassen carnallatge e axí matex que 
anants envers Cervera puguin menjar per los carrers e los her-
mens
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Iacobus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardeniem et 
Corsice, comes Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie, bexilla-
rius, almirantibus et capitaneus generalis ffidelibus suis universis 
et singulis officialibus et subditis nostris ad quos presentes perve-
nint. Salutem et graciam. Ex parte hominum de Podioceritano et 
aliquorum aliorum hominum de dominacione regis Maioricarum 
habentium bestiaria et tenere cuius aliquociens in terra nostra fuit 
coram nobis expositum conquerendo quod cum ipsi ducunt besti-
aria sua [f. 29v] per terram nostram in aliquibus locis tam ordinum 
monasteriorum, militum quam etiam hominum villarum a paucis 
temporibus citra petunt aliqui per dictos homines racione passagii 
predicti carnagium sibi solvi. Quodquidem carnagium in locis ipsis 
non debent nec consueverit petere seu recipere temporibus retroactis 
quare suplicatunt nobis humiliter sibi superius hiis de opportuno 
remedio providio qua suplicacione benigne admissa. Attendentes 
quod nos predictos homines qui sub fide nostra ad terram nostram 
cum bestiariis suis accedunt tenemur in eorum iure defendere et 
tueri vobis et unicumque vestrum dicimus et mandamus quantenus 
in locis in quibus homines de Podiioceritano seu alii predicti non 
consueverunt antiquitus per passagio bestiarii seu carnagium solvere 
supradictum nec permitatis ipsos homines per aliquos dominos, 
baiulos seu alios ipsorum locorum ad solvendum ipsum carnagium 
compelli seu etiam pignorari. Immo homines predictos bestiaria et 
res eorum super predictis quolibet vestrum sub iurisdiccione sibi 
comissa manuteneatis et defendatis et eosdem non permitatis per 
aliquos racione predicta agravari in aliquo seu etiam molestari. 
Preterea cum homines predicti asservant quod in quibusdam terre 
nostre et maxime iuxta Cervariam sunt aliqua loca a paucis tempo-
ribus citra ita culpa et per homines ipsorum locorum eisdem vetita 
quod bestiaria ipsorum non possunt ibi pastere, iacere seu etiam 
pernoctare. Ideo volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus 
permitatis predictos homines et bestiaria sua transire, stare, pastere 
et iacere per vias publicas et per loca inculta et herema et per loca 
etiam standi, pascendi, iacendi ac pernoctandi ipsis hominibus et 
eorum bestiariis assueta. Itam tamen ne aliquibus ipsorum loco-
rum seu eorum bonis aliquod malum seu [talam] infferant homines 
seu bestiaria supradictam quod su fecerint illud quancumque fuerit 
volumus per ipsos homines ad cognicionem vestram et aliquorum 
aliorum proborum hominum emendari. 

Datum Barchinone, quinto kalendas septembris, anno Domini 
.Mo.CCCo.undecimo. [Exemplum. B.]

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 99

33142

1313, febrer, 14. Castell de Figueres

Trasllat de 30 de juliol de 1380 del privilegi que Sanç I de Mallorca 
atorga als habitants de la Cerdanya, Rosselló, Conflent, Valles-
pir i Cotlliure de l’afranquiment del bovatge i de la gabella de 
la sal.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 35r-36r.

Hoc est translatum fideliter sumptum in villa Perpiniani a 
quadam carta pergamenea illustris domini Sancii recollende memo-
rie Dei gracia tunc regis Maioricarum eiusque solito sigillo in cera 
alba et [f. 35v] [enam] de cirico rubei croceique coloris impendenti 
sigillata cuius tenor talis est.

Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ce-
ritanie et dominus Montispesulani. Conficemus et recognoscimus 
vobis Petro Tome et Petro de Coriuliano de Perpeniano quod vos 
nomine et vice ville Perpiniani et terrarum Rossillionis, Vallispirii 
et Confluentis et Ceritaniam et universitatum ipsarum terrarum 
et castrorum et villarum sitarum infra terras easdem dedistis et 
persolvistis in bona peccunia numerando pro redempcione perpe-
tua bovatici ac etiam salmari quod fuit ponitum et constitutum 
in terris predictis loco et vice ipsius bovatici videlicet nostris the-
saureriis seu officialibus vel procuratoribus vice et nomine nostro 
recipientibus viginti tria milia et quingentas .XII. librarum et noven 
solidos Barchinone corum cuius monete sexaginta quinque solidos 
valent unam [marcham] argenti fini recti pensi Perpeniani ex qui-
bus nobis dare debuistis quod redempcione predictam .XXti. milia 
librarum certo termino seu terminis dudum lapsis et residuas tria 
milia et quingentas duodecim librarum et novem solidos pro eo qud 
dictum salmum quod fuerat constitutum loco bovatici supradicti 
cessavit recepi et fuit amotum et levatum antequam subsequita 
fuisset nobis integra satisffacto dictarum .XXti. milium librarum 
nobis debitarum pro dicta redempcione bovatici supradicti. Nec-
non et per expensis per procuratores nostros factis in domibus et 
earum hedificiis et [foneis] quibus recolligebatur seu recipiebatur 

142. Sense títol.

100 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

sal salmi antedicti. Quasquidem peccunie quantitatis vos habuissis 
et percipistis ex sexagenio quod fuit statutum et impositum certis 
temporibus iam transactis in terris predictis et singulis locis, villis 
et castris eorum pro eisdem peccunie quantitatubus nobis persol-
vendis ad quod sexagesimum percipiendi et habiendum deputati 
fuistis per villam Perpiniani et universitates terrarum predictarum 
de quibus dictis .XXIIIti. milibus et quingentis .XIIti. librarum et 
novem solidos per vos seu alios nomine vestro nostri thesaura-
ris seu officialibus vel procuratoribus nostro nomine recipentibus 
persolvistis143 inter diversis soluciones et quantitatis per paccatos 
nos tenemus et contentos. Renunciantes inde omni excepcioni dicte 
peccunie non numerate et per vos non tradite et solute nomine 
nostro predictis supra nominatis ut est dictum. Quare per nos et 
nostros facimus nobis stipulantibus et recipientibus nomine ville 
Perpiniani et universitati terrarum et locorum predictorum et tibi 
subscripto tabillioni nomine eorundem et aliorum omnium quo-
rum interest et interesse potest stipulanti et recipienti et vestris 
pactum finem [f. 36r] perpetuum de non petendo aliquid ulterius pro 
predictis quantitatibus et de non movendo etiam aliquam de cetero 
questionem sive demandam adversis villa Perpiniani terras et loca 
predictam racione bovatici et salini supradicti redempti perpetuo 
ut est dictum. Rursus facemus vobis eisdem Petro Tome et Petro 
de Corniliano quod nos nominibus quibus supra solvistis cancille-
rie nostre pro instrumentis que inde extraxistis et habuistis vestri 
sigulli minime insignata pro dicta redempcione perpetua dictorum 
bovatici et salmi quingentas librarum Barchinone valorem predicti. 
In quore omnium testimonium et fidem presentem cartam sigillo 
nostro pendenti dussimus comuniri. 

Quod est actum in castro de Figueris, XVIo kalendis marcii, 
anno Domini .Mo. CCCo. tercio decimo. Ego Laurencius Plasensa 
scriptor prefati domini nostri regis ipsius mandato hanc carta scribi 
feci et clausi meo publico. Sig+no nos Berengarius Iohannis, iudex 
ordinarius curie baiuli Perpiniani huic translato cum suo originali 
fideliter comprobato nostram interponimus auctoritatem iudicialem 
periter et decretum. 

Sig+num mei Ffrancisci Bomdomini, notarii auctoritate regia 
publici Perpiniani qui presens translatum a dicta suo originali carta 

143. Al marge esquerre del foli.
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dicti domini regis Sancii bene et fideliter scribi et translatari feci 
.XXXa. mensis iulii anno a nativitate Domini Mo.CCCo .LXXXo et 
clausi.

34

1315, febrer, 19. Perpinyà

Sanç I de Mallorca mana que el batlle de la vila de Puigcerdà elegeixi 
i constitueixi dotze prohoms perquè aconsellin els cònsols de la 
universitat de Puigcerdà. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 36r-36v.

Privillegi com lo rey en Sanchs rey de Mallorqua volgué 
que après que los cònsols de la villa fossen ellegits per lo batle 
de Puigcerdà hagués a crear dotze bons hòmens per aconsellar 
los dits cònsols

Sancius, Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis 
quod fideles nostri consules Podiiceritani nomine universitatis eis-
dem ville significaverunt nobis humiliter suplicando quod cum ipsi 
consules ex eorum consulatus officio volunt aliqua tractare habent 
vocare omnes fere homines dicte ville et ex hoc negociorum expe-
ditio retardatur et cedit in dampnum dicte ville et habitancium in 
ea et quod plus est propter efrenatam multitudinem non possunt 
concordare in unum propter diversorum hominum opiniones seu 
voluntates. Quare volentes dictam universitatem prosequi semper 
favoribus generosis ad suplicacione dictorum consulum et univer-
sitatis predicte volumus et statuimus ac concedimus, Dei gracia, 
quod cum creati fuerint noviter consules [f. 36v] in dicta villa per 
nostrum baiulum ut est moris. Idem baiulus illico eligat et consti-
tuat duodecim probos homines eisdem ville in consiliarios dictarum 
consulum quos duodecim probos homines iurari faciat in posse eius 
quod bene et fideliter consulant dictis consulibus in agendis. Et ipsi 
duodecim sic electi vocetur et habeant [venire] ad dictos consules 
cum requirentur per eos pro tractatibus ordinandis pertinentibus 
ad dictum officium consulatus. Et predicti .XIImi. creentur et reno-
ventur quomodo et quociens contigerit consulos mutari vel revocari 
presentem autem nostre concessionis gratiam [durare] volumus et 
firmitatem obtinere quamdiu nostre voluntate placebit. Mandantes 
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locum nostrum tenentibus vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris 
presentibus et futuris ut huismodi nostram graciam firmam habe-
ant et observent universitati predicte et faciant firmiter observari, 
in cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostram iussimus 
appendi sigillum. 

Quod est actum Perpiniani, XIo. kalendas marcii, anno Domini 
Mo.CCCo. quinto decimo.

Ego Laurencius Plasensa scriptor prefati domini nostri regis 
ipsius mandato hanc carta scribi feci et clausi meo publico et so-
lito sig+no.

35

1318, abril, 24. Figueres

Sanç I de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, mana a 
tots els oficials reials que en acabar l’exercici dels seus càrrecs 
es comprometin a pagar, en el termini de quinze dies, tots els 
deutes, préstecs i demandes que quedin a deure els habitants de 
Puigcerdà, sota pena de cent lliures al fisc reial.
[O]. Original perdut.
 Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 23v.
 Trasllat autoritzat per Arnau Embertad, notari públic de Puigcerdà, el 9 

d’agost de 1336: Puigcerdà, ACCE, perg. 93.
 B*. Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 36v-37r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 340-341.

Privillegi com lo rey en Sanchs qui vull que tots los offi-
cials reals dins quinze dies aprés que hagan finits los officis 
dins quinze dias hagan a pagar totes deutes que degen

Noverint universi quod nos Sancius, Dei gracia rex Maiorica-
rum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
ad supplicacionem consulum universitatis ville Podiiceritani et de 
speciali gracia quam eidem universitati ex causa intendimus face-
re in hac parte volumus, concedimus ac perpetuo statuimus quod 
omnes nostri officiales qui nunc sunt et pro tempore erunt in dicta 
villa sive fuerint vicarii, subvicarii, baiuli vel in alio quovis nostro 
officio, cum fuerit ab ipsis nostris oficiis absoluti, satisdent con-
festim in posse nostre curie et firment per se et bonos ac idoneos 
fideiussores de restituendis solvendis ac satisfaciendis infra XV dies 
ex tunc proximos omnibus obligacionibus quibus fuerint obligati 
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mutuo vel comanda aut alio quoquo modo, taliter quod inde sa-
tisffiant integre et absque dilacione quocumque per predictos qui 
nostri fuerint officiales, populatoribus et habitatoribus dicte ville 
Podiiceritani absque malicia et quocumque diffugio infra XV dies 
predictos, alias enim predictos qui nostri fuerint officiales nisi statim 
cum absoluti fuerint ab eorum officiis antequam recerant a dicta villa 
Poddiceritani prestaverint cauciones predictas, incurrere volumus 
penam .C. librarum quas fisco nostro volumus aplicari. Mandantes 
locum nostrum tenentibus vicariis, baiulis, procuratoribus et aliis 
[f. 37r] officialibus nostris presentibus et futuris, quatenus omnia et 
singula supradicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus 
firmiter observari. In cuius testimonium et fidem presentem cartem 
nostram iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum Figueriis, octavo kalendas madii, anno Domini 
Mo. CCCo. octavodecimo. 

Ego Laurencius Plasensa scriptor prefati domini nostri regis 
ipsius mandato hanc carta scribi feci et clausi meo publico et solvo 
sig+no.

36144

1318, juliol, 15. Puigcerdà

Sanç I de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, mana que 
els predecessors en el càrrec dels nous cònsols els lliurin els 
comptes del mandat.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 37r.

Noverint universi quod nos Sancius, Dei gracia rex Maiorica-
rum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
utilibus rei publice et subditorum nostrorum. Intendentes liberenter 
ad humilitatem suplicacionem fidelium nostrorum consulum ville 
Podiiceritani volumus, ordenamus ac perpetuo statuimus quod sin-
gulis annis cum creati fuerunt novi consules in ipsi villa illi con-
sules noviter creati recipiant a predecessoribus eorum consulibus 

144. Sense títol.
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computum et racioni de hiis que gesserint et administravint eorum 
durante officio consulatus de bonis rebus et iuribus universitate ville 
predicte Podiiceritani et quod in reddicione et recepcione huiusmodi 
computi et racionis interesint et interesse habeant continuo quatuor 
probi homines dicte ville fidedigni et in talibus apti quos baiulus 
nec nulle eisdem duxerit eligendos ut per inde fraudibus et maliciis 
hominum obvietur et iura dicte universitate melius serventur illesa. 
Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, procuratoribus et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris et specialiter baiulo 
Podiiceritano qui nunc est et qui pro tempore erit ut ordinacionem 
et statum huismodi dicte universitati observent et faciant ab om-
nibus firmiter observari. In cuius testimonium et fidem presentem 
cartam nostram iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum in Podioceritano, idus iulii, anno Domini Mo. 
CCCo. XVIIIo. 

Ego Iacobus Scuderi scriptor preffati domini nostri regis ipsius 
mandato hanc carta scribi feci et clausi meo publico sig+no.

37

1318, setembre, 5. Perpinyà

Trasllat del 15 de maig de 1330 del privilegi que el rei Sanç I de 
Mallorca concedeix a la vila de Puigcerdà sobre els drets d’ús 
d’aigua del canal reial.
[O]. Original perdut.
 Trasllat fet per Joan Muntaner, notari públic, el 15 de maig de 1330: Puig-

cerdà, ACCE, perg. 97.
B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 37r-38v.

Privillegi com lo rey en Sanchs dóna del aygua del rech145 
a la villa que puguessen pendre en tres llochs

Noverint universi quod nos Sancius, Dei gracia rex Maioricarum, 
comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montis [f. 37v] pesulani, 
tam et gracia quam ex percepcione infrascripte peccunie quantitatis 
per nos et nostros, gratis et ex certa sciencia, damus et concedimus 

145. Lo rec real, al marge esquerre.
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licenciam universitati hominum ville Podiicerdani et singulis ex ea 
quod licite ex presenti nostra concessione in tribus locis rechi sive 
alvei nostri in villa Podiicerdani, per quem labitur aqua ad molendina 
nostra constructa in eadem villa, possint recipere de dicta aqua sic 
quod in quolibet ipsorum trium locorum, videlicet, in pariete seu 
agere dicti alvei sit forament seu meatus continuos concavitatem 
rotundam ad mensuram seu formam unius turonensis argenti, quo-
rum trium locorum unus sit prope iter quo itur de Podiocerdano 
apud villam de Ur, supra molendina nostra draperia ibi de propre 
constructa, in tenencia que fuit d’en Colomer; alius vero locus sit 
subtus eadem nostra molendina draperia ad resseria stagni usque 
ad capud pontis qui est in muro dicte ville Podiicerdani; et tercius 
locus sit in pede tercii cassalis inferioris molendinorum nostrorum 
bladeriorum que construi fecimus in eadem villa Podiicerdani, in 
loco qui dicitur Belsola, aut idem tercius locus si malverint dicta 
universitas et ibi recepi non posset congrue de dicta aqua sit in 
spacio quod est inter duo casalia molendinorum nostrorum bla-
deriorum in capite superiori canalium molendinorum dicti casalis 
inferioris. Et ex huius modi aqua que poterit146 emanare per tria 
foramina seu tres meatus in tribus locis predictis constituendos ad 
concavitatem unius turonensis argenti, omnes et singuli de dicta 
universitate possint irrigare ortos, prata et alia quicumque predia 
et alia facere eis apta, utilia et necessaria prout sibi placebit et 
expedire videbitur eorum utilitate.

Volumus etiam et concedimus dicte universitati et singulis ex 
ea tam presentibus quam futuris quod que non et quocienscumque 
molendinarii nostri aut tenentes dicta molendina divertent aquam 
dicti alvei ad exaugaderium et volent dicta nostra molendina vacare 
quamdiu et quociens hoc voluerint dicta universitas et quilibet ex 
ea possint dictam aquam accipere postquam fuerit extra rechum, 
et de ea facere quod voluerint, rigando et aliter prout fuerit neces-
sarium vel utile.

Item quod totam aquam que labetur sive scapabit de dicto 
alveo absque tamen vicio et maleficio seu opere cuiuscumque ho-
mines dicte universitatis possint accipere et ea uti pro suo libito 
voluntates.

Item quod de aqua dicti alvei tota postquam transcenderit por-
tale quod dicitur de.n Vilalobent seu postquam erit ipsum portale 

146. Segueix un espai en blanc que ha estat raspat.
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per quacumque partem discurrat subtus molendina nostra draperia 
inferiora que nunc sunt aut erunt per tempore in loco que dicitur 
Beilsola, homines [f. 38r] dicte universitatis possint irrigare prata et 
quecumque alia predia sua et alias suas facere voluntates. Retento 
tamen expresse et salvo nobis et nostris quod hac concessione in 
aliquo non obstante nos et nostri cum voluerimus possimus facere 
seu construere molendina alia subtus proxime dicta draperia nostra 
que hunc sunt inferiora et tunc homines dicte universitatis habeant 
dictam aquam recipere subtus ea molendina que fuerint inferiora. 
Item quod homines dicte universitatis cum ferratis, dorchis, idriis et 
aliis rasis possint exaurire et recipere de aqua de dicti nostri alvei in 
quibuslibet partibus eiusdem ad rigandum et omnes alios usus suos 
absque tamen fraccione, ruptura et deterioracione dicti rechi.

Item remitimus, diffinimus et relaxamus omnino hominibus 
dicte universitatis omnis census constitutos et qui nobis et nostris 
prestari debent per eos vel per eorum aliquem pro aqua dicti rechi 
de quibus censsibus facimus finem et remissionem et pactum de 
non petendo dictis hominibus Podiicerdani et suis qui de aqua dicti 
rechi nichil recipiant nisi in locis et modis superius expressatis.

Item deffinimus et relaxamus omnia banna, debita seu comissa 
pro dicto recho et quicquid debetur pro eis quibuscumque retroactis 
temporibus usque ad diem presentem. Statuens quod quicumque 
fecerit contra predictam vel aliquid predictorum recipiendo plus de 
aqua vel alibi aut aliter quam superius continetur aut alio modo 
incurrat penam decem solidos barcinonensis quocienscumque con-
tingat qua soluta pluries nichil omnius serverentur omnia et singula 
supradicta.

Et pro concessionibus, licenciis et remissionibus predictis, 
habuimus quadrigentas et viginti libre de quibus per paccatos nos 
tenemus et contentos de quibus soliu volumus ducentas et septua-
ginta libre per illo qui habent nunc de presenti predia que irrigari 
poterunt ex aqua rechi predicti, et relique centum et quiquaginta 
libre solvantur per universitatem predictam de contribucione vocata 
vulgariter ajuda quam ad unum annum concessimus constitui in dicta 
villa Podiicerdani ultra ad aluim annum ad quem iam concessamus 
eandem pro solvendis debitis que debebat seu debet universitas 
memorata. Mandantes locum nostrorum tenentibus, vicariis, baiulis 
et aliis officialibus nostris presentibus et futuris quatenus huiusmo-
di concessiones nostras et omnia alia et singula supradicta teneat 
et observent et faciant ab omnibus firmiter observari inviolabiter 
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et teneri in quorum omnium testimonium et fidem presenti carte 
nostrum iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum Perpeniani, nonas september anno Domini 
Mo.CCCo. octavodecimo.

Testes huius rei sunt no [f. 38v] bilis Gaçpertus, Dei gracia, vice-
comes Castrinovi, Petrus de Pulcro Castro maiordomus, Hugo de 
Tacione portarius maior, Dalmacius de Banyulis, milites predicti 
domini regis, Petrus de Bardolio procurator et Laurencius Plasensa 
scriptor eiusdem domini nostri regis.

Ego Laurencius Plasensa scriptor prefati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi, feci et clausi meo publico 
sig+no.

38147

1320, juny, 18. Barcelona

Jaume II el Just dictamina les disposicions relatives a la persecució 
dels delinqüents per tota la seva jurisdicció i domini.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 42r-42v.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Corsice comesque 
Barchinone ac Sancte Romane Ecclessie, bexillarius, almirantibus 
et capitaneus generalis, dilectis et fidelibus suis vicariis et baiulis 
generalibus et specialibus lezdariis, pedagiariis universisque aliis 
et singulis officia alibus nostris vel eorum locatenentibus presentes 
literas scripturis. Salutem et dileccione. Scire nos volumus noveri-
ter inter nos et honorabile virum consanguineum meum heximum 
Philipum de [domine] Maiorice, tutorem ac patrum illustris Iacobi, 
regis Maioricarum, nepotis nostre heximi fuisse conventuum adi-
nuicem ac ecclessia ordinatum quod remissiones delinquancium 
in terris nostris et regis predicti vicissimi fiant hinc inde ut melius 
observetur iusticia et ne delictate maneant inpunita. Ita videlicet 
quod in continenti cum per nos seu officiales aut ministros nostros 
predictus Maioricarum rex vel sui aut dicti tutoris officialis fuerint 
requisia criminosos et delinquentes in regnis et terris nostris qui de 

147. Sense títol.
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ipsis regnis et terris nostris sint et qui in posse dicti regis sui vel 
tutoris vel officialium eorumdem capti tenebuntur vel capi possint 
in vel per iurisdiccionem ipsorum ad requisicionem simplicem nostri 
seu officialium nostrorum capere debent. Et captos nobis vel dictis 
nostris officialibus vel cui mandaverimus tradere et remitere omni 
difficultate dilacione et appellacione reiectis per nos seu officiales 
nostros pro suis de meritis providendos nosque et officiales nostri 
de criminosis et delinquentibus in regno et terris dicti Maioricarum 
regis. Qui de ipso regno et terris suis sint et qui in posse nostri vel 
officis [f. 42v] nostrorum capti tenebuntur vel capi possint in vel per 
iurisdiccionem nostram ad eius et suorum officialium requisicionem 
simplicem similes remissiones facere volumus dictusque tutor offici-
alibus dicti regis fecit consimile mandamentum. Ideoque hec vobis 
significantes volumus et nobis dicimus et mandamus quatenus sicuti 
casus se [ingesserunt] vos requiratis de criminosis et delinquentibus 
infrascriptus districtum officii vobis comissi qui de regnis et terris 
nostris sint vobis remissiones fieri supradictas vosque similes faciatis 
remissiones servata forma superius comprehensa. Certificantes vos 
quod huisnodi ordinacio durare debet et servari quamdiu de nostre 
vel dicti tutoris processerit beneplacito voluntatis.